Resposta ao Requerimento nº 271/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre remoção de árvore na Rua Eng. João Prosperidade de

Araujo, Bairro Residencial Santa Gertrudes.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 16 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE
' VALINHOS

FAVOR CUMPRIR PRAZO

3º Sessão

C.I. nº 270/2023-DAI/SG Em 8 de Março de 2023.

DO; Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: SSP

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº271/2023 (Proc. Administrativo nº

7100/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três)dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,    MatheusMá Ão
tor-d: amento deAssunitôs InstitucionaisO > Direiz <— Secretaria de Governo É“Paço MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro— Valinhos—SP—CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 271/2023

Ementa: Informações sobre remoção de
árvore, localizada na rua Enge. João
Prosperidade de Araujo, no bairro
Residencial Santa Gertrudes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações: (fotos em anexo)

1) A municipalidade tem conhecimento de que a árvore localizada na rua

Engenheiro João Prosperidade de Araújo, defronte ao número 157, no bairro

Residencial Santa Gertrudes, está colocando em risco a segurança dos moradores

desta localidade?

2) Há possibilidade de supressão do exemplar arbóreo? Se sim, qual há

previsão para remoção?

3) Se não, quais ações serão tomadas pela municipalidade?

4) Há possibilidade de realizar vistoria e tomar as providencias necessárias

para garantir a segurança dos moradores, pois o exemplar também está danificando

a calçada?

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:NJVM-2Y2Y-YJM9-G8DP

NDo
Ss>o
—o-c
Q
Õ
uvooo
o
N
o
—s
co
—
no
oNoN=
ANo=
mMN
E
o

co
—
coo
oo+o
LOoo
ca
<L

z
EE |

uua
uu
[umx
<>
Oo

£
ar]
Sc.
Z
<L
De.
TR
E
o

OQ

o
Eo
E
g
>o
o
Voo
=n

QNo
e
o=eo
E5o
O

To

2
(to)

uu
o
ANoN=
mo
co
—
oo

snqo
[o]
—a
'

oNoNo-
MmN
oc
S
foo
E=o
5

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)

Req

PREFEITURA DE

VALINHOS
Em resposta ao Requerimento nº 271/2023, informamos:

1 — Sim, árvore em questão (Aroeira Salsa — Schinus molle) tem sido monitorada desde o ano
de 2020.

2 — Supressão está sendo deferida após a presente avaliação, sendo que a execução está na
lista encaminhada a empresa Corpus, conforme Lei nº 6212, de 07 de janeiro de 2022.

3 — Resposta prejudicada.

4 — Em função de danos ao passeio, copa desequilibrada com risco de queda, constantes
podas para livrar a fiação e não resolvendo os problemas com fiação, deferimos pela
substituição da referida árvore.

Valinhos, 14 de março de 2028.

oz hoo AS ds;
LAÉRCIO RONALDO FALSARELLA

Eng. Agrônomo
CREASP: 5061189041

Departamentode Praças e Jardins / SSP
Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

jpgmm+Mmoo—o—ooOQ
ANoN

1

emeENA

CRI.bertos'

a

1

"RsannanÁ
a:

Lunnitmnil nnanta enmimailhilN/?tab=rm&oabltinbox?projector

14/03/2023, 08:48 20230313100717.jpg

Dr 2a
adia SE cuco nnnata anentmailhilO!9tah=rm&oabltinbox?proiector=1 A

20230313100733.jpg
14/03/2023, 08:48

11
1Ca ooo anmatemailhaln!9tah=rm&oabltinbox?projector

Ro. A INI DEao fAV OS

REF. CI Nº 270/2023 - DAI/SG — REQ. Nº 271/2023

Encaminho o presente com as informações retro prestadas pelo DPJ/SSP.

Segue para os devidos fins, dentro da sua área de atuação.

SSP, em 15 de MARÇO de 2028.

ENGº MARIO IV NGON

SECRETÁRIO|DA SSP

CREA 5060 da

Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | (Dvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0SN103GG610MBH12
		2023-03-17T15:54:56-0300